CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lý Sơn, ngày 28 tháng 8 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP

Các ý  kiến góp ý đối với Dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trường Tiểu học An Hải

(Kèm theo Báo cáo số 290/BC-THAH ngày 28/8/2025 của Trường Tiểu học An Hải)

TT
Các ý kiến góp ý Nội dung tiếp thu,

giải trình  và chỉnh sửa

01

Ý kiến thấm định của Văn phòng HĐND và UBND đặc khu Lý Sơn

(tại Công văn số 45/VP ngày 25/8/2025)
1. Về thể thức văn bản
     Đề nghị cơ quan được giao chủ trì soạn thảo

cần soạn thảo Quyết định trên theo biểu mẫu số 02

ban hành kèm theo phụ lục mẫu văn bản hành

chính của ủy ban nhân dân, Chủ tịch ủy ban nhân

dân và cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân

dân cấp xã tại Công văn số 4168/BNV-CQĐP

ngày 23/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc

hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ

máy và ĐVHC và Nghị định 30/2020/NĐ-CP

ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn

thư.

Đơn vị đã tiếp thu và

chỉnh sửa, bổ sung trong

dự thảo Quyết định

2. Về nội dung
   - Đề nghị cơ quan được giao chủ trì soạn thảo

bỏ các căn cứ sau:

    Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật số 64/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban

hành văn bản quy pham pháp luật ngày 25 tháng

6 năm 2025;

    Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01

tháng 4 năm 2025 của Chính phủ Quy định chi tiết

một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dân

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01

tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định của Nghị định

Đơn vị đã tiếp thu và

chỉnh sửa, bổ sung trong

dự thảo Quyết định

UBND ĐẶC KHU LÝ SƠN

TRƯỜNG TIỂU HỌC AN HẢI

78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp để tổ chức; hướng dân thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số

79/2025NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá và xử

lý văn bản quy phạm pháp luật.

Ngoài ra, đề nghị cơ quan được giao chủ trì

soạn thảo cần nên để các căn cứ là các văn bản quy

định thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan,

tổ chức ban hành văn bản và các văn bản quy định

nội dung, cơ sở để ban hành văn bản.

Vì các căn cứ trên là căn cứ ban hành cho văn

bản pháp luật và tại khoản a điều 6 phần II phụ lục

I ban hành kèm theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP

ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ quy

định: Căn cứ ban hành văn bản bao gồm văn bản

quy định thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ của cơ

quan, tổ chức ban hành văn bản và các văn bản

quy định nội dung, cơ sở để ban hành văn bản.

Căn cứ ban hành văn bản được ghi đầy đủ tên loại

văn bản, số, ký hiệu, cơ quan ban hành, ngày

tháng năm ban hành văn bản và trích yếu nội dung

văn bản (riêng Luật, Pháp lệnh không ghi số, ký

hiệu, cơ quan ban hành). Căn cứ ban hành văn

bản được trình bày bằng chữ in thường, kiểu chữ

nghiêng, cỡ chữ từ 13 đến 14, trình bày dưới phần

tên loại và trích yếu nội dung văn bản; sau môi

căn cứ phải xuống dòng, cuối dòng có dấu chẩm

phẩy(;), dòng cuối cùng kết thúc bằng dấu chấm

(.).

     - Một số căn cứ ban hành văn bản như: Căn cứ

Luật Tổ chức chính quyền địa phương số

72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025; Căn cứ

Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14 tháng 6

năm 2019, đề nghị cơ quan soạn thảo bỏ số ký hiệu

văn bản, sửa thành: Căn cứ Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; Căn

cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019.

     - Tại khoản 3 Điều 3 của dựa thảo có đoạn:

…Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của mình theo

quy định tại Khoản 2, Điều 11 của Điều lệ trường

Tiểu học, đề nghị cơ quan soạn thảo sửa thành “Thực

hiện nhiệm vụ và quyền hạn của mình theo quy định

tại Khoản 2, Điều 11 của Điều lệ trường Tiểu học

theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04

tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo”.

02 Ý kiến góp ý của Trường Tiểu học số I An Vĩnh

(tại Công văn số 84/TH  ngày 25/8/2025)

 1. Về thể thức văn bản

    Đề nghị cơ quan được giao chủ trì soạn thảo cần

soạn thảo Quyết định trên theo biểu mẫu số 02 ban

hành kèm theo phụ lục mẫu văn bản hành chính của

Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủ y ban nhân dân và cơ

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã tại

Công văn số 4168/BNV-CQĐP ngày 23/6/2025 của

Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội

dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và ĐVHC và Nghị

định 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ

về công tác văn thư.

  Tại Quyết định cần điều chỉnh thể thức như sau

 Theo đề nghị của Hiệu trưởng Trường Tiểu học An

Hải tại Tờ trình số:…../TTr-THAH ngày ... tháng 8

năm 2025; (sửa dấu chấm phẩy thành dấu chấm)

Ủy ban nhân dân đặc khu Lý Sơn ban hành Quyết

định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Trường Tiểu học An Hải (bỏ luôn

dòng này và thêm từ QUYẾT ĐỊNH:

Đơn vị đã tiếp thu và

chỉnh sửa, bổ sung trong

dự thảo Quyết định

 2. Về nội dung.

- Đề nghị cơ quan được giao chủ trì soạn thảo bỏ

các căn cứ sau:

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật số 64/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban

hành văn bản quy pham pháp luật ngày 25 tháng 6

năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01

tháng 4 năm 2025 của Chính phủ Quy định chi tiết

một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Nghị định số 187/2025/NĐ- CP ngày 01 tháng 7 năm

Đơn vị đã tiếp thu và

chỉnh sửa, bổ sung trong

dự thảo Quyết định

2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định của Nghị định 78/2025/NĐ-CP ngày 01

tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp để tổ chức; hướng dẫn thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và

Nghị định số 79/2025NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm

2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống

hoá và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Vì căn cứ theo khoản a điều 6 phần II phụ lục I

ban hành kèm theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP

ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ quy định:

Căn cứ ban hành văn bản bao gồm văn bản quy định

thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, tổ

chức ban hành văn bản và các văn bản quy định nội

dung, cơ sở để ban hành văn bản. Căn cứ ban hành

văn bản được ghi đầy đủ tên loại văn bản, số, ký hiệu,

cơ quan ban hành, ngày tháng năm ban hành văn bản

và trích yếu nội dung văn bản (riêng Luật, Pháp lệnh

không ghi số, ký hiệu, cơ quan ban hành). Căn cứ

ban hành văn bản được trình bày bằng chữ in thường,

kiểu chữ nghiêng, cỡ chữ từ 13 đến 14, trình bày dưới

phần tên loại và trích yếu nội dung văn bản; sau mỗi

căn cứ phải xuống dòng, cuối dòng có dấu chẩm

phẩy (;), dòng cuối cùng kết thúc bằng dấu chấm (.).

- Điều 3 của Quyết định ghi Chánh Văn phòng

HĐND và UBND, Hiệu trưởng Trường Tiểu học An

Hải, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. Cần sửa

lại: Chánh Văn phòng HĐND và UBND; Trưởng các

Phòng: Văn hóa – Xã hội, Kinh tế; Hiệu trưởng

Trường Tiểu học số I An Vĩnh; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này.

- Tại khoản 2 Điều 3 của quy định đề nghị bổ sung

thêm đoạn: Thực hiện hiệm vụ, quyền hạn theo quy

định tại điểm d, khoản 1 Điều 11 Thông tư số

28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ Trường

tiểu học.

- Tại khoản 3 Điều 3 của quy định có nội dung

“Các Phó Hiệu trưởng được Hiệu trưởng phân công

phụ trách một số lĩnh vực giáo dục của nhà trường.

Thực hiện tốt nhiệm vụ của Phó Hiệu trưởng là người

giúp việc cho Hiệu trưởng và chịu trách nhiệm trước

Hiệu trưởng; Thực hiện và quyền hạn của mình theo

quy định tại Khoản 2 điều 11 của Điều lệ trường Tiểu

học. Chịu trách nhiệm điều hành công việc do Hiệu

trưởng phân công; Cùng với Hiệu trưởng chịu trách

nhiệm trước cấp trên về phần việc được giao; điều

hành hoạt động của nhà trường khi được Hiệu trưởng

ủy quyền” đề nghị cơ quan được giao chủ trì soạn

thảo sửa lại thành: “Các Phó Hiệu trưởng là người

giúp việc cho hiệu trưởng và chịu trách nhiệm trước

hiệu trưởng; chịu trách nhiệm điều hành công việc

do hiệu trưởng phân công; điều hành hoạt động của

nhà trường khi được hiệu trưởng ủy quyền và thực

hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại điểm d

khoản 2 Điều 11 Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT

ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo Ban hành Điều lệ Trường tiểu học”.

- Tại điểm 1 và 2 của Điều 1 Điều 1. Vị trí và chức

năng cần chỉnh sửa và bổ sung như sau:

1. Trường Tiểu học An Hải là cơ sở giáo dục phổ

thông thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, do Nhà

nước thành lập, chịu sự quản lý trực tiếp của UBND

đặc khu Lý Sơn, thực hiện chức năng tham mưu,

giúp UBND đặc khu quản lý nhà nước về chất lượng

giáo dục tiểu học của nhà trường và thực hiện các

chức năng khác theo phân công của UBND đặc khu

và Chủ tịch UBND đặc khu theo quy định của pháp

luật.

2. Nhà trường có tư cách pháp nhân, có con dấu

và tài khoản riêng theo quy định của pháp luật; chấp

hành sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công

tác của UBND đặc khu; đồng thời chịu sự chỉ đạo,

hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn nghiệp vụ của

Sở Giáo dục & Đào tạo Quảng Ngãi và Phòng Văn

hóa – Xã hội đặc khu một số nội dung theo Thông tư

số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025 của Bộ

GD&ĐT về việc Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủ y ban

Nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và

Phòng Văn hóa – Xã hội Ủ y ban Nhân dân xã,

phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương rong lĩnh vực giáo dục & đào tạo.

- Tại khoản 1, Điều 6. Chế độ làm việc cần sửa

cụm từ Ban giám hiệu thành Trường Tiểu học An

Hải.

- Tại khoản 1, Điều 7. Mối quan hệ công tác

Cần bỏ đoạn và một số nội dung giáo dục do

Phòng Văn hóa - Xã hội đặc khu Lý Sơn chỉ đạo.

- Tại khoản 2, Điều 7. Đối với Uỷ ban nhân dân

đặc khu Bỏ cụm từ thông qua Phòng Văn hóa - Xã

hội đặc khu Lý Sơn.

- Tại điểm 3, Điều 7. Đối với các cơ quan, đơn vị

thuộc UBND đặc khu; các cơ quan, đơn vị trên địa

bàn đặc khu Lý Sơn. Cần tách ra những nội dung sau:

3.1. Đối với Phòng Văn hóa – Xã hội đặc khu

Trường Tiểu học An Hải chịu sự chỉ đạo và phối hợp

một số nội dung về giáo dục của Phòng Văn hóa - Xã

hội đặc khu theo Thông tư số 15/2025/TT- BGDĐT

ngày 24/7/2025 của Bộ GD&ĐT về việc Hướng dẫn

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và

Đào tạo thuộc Ủ y ban Nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương và Phòng Văn hóa – Xã hội Ủ y

ban Nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương trong lĩnh vực giáo dục

& đào tạo.

3.2. Đối với các phòng, cơ quan, đơn vị khác

Trường Tiểu học An Hải thực hiện mối quan hệ

phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc

UBND đặc khu và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

đặc khu có liên quan để thực hiện nhiệm vụ về lĩnh

vực được giao theo đúng quy định của pháp luật.

		2025-08-29T08:26:56+0700